quali nos perdiremus honore, terra over castellu de cussos qui amus hoe ho de cussos qui aquistaremus dae 

como inantes deppiant esser istraxinadus a coha de cavallo per totu sa terra nostra d’Aristanis et poscha infini 

assa furcha et inie si infurchet qui ‘ndi morgiat et issos benes suos tottu appropriadus assu remno, si veramente 

qui in casu su dictu traditore avirit mugere et esseret coyada assu modu sardischu, que sa dicta mugere appat 

sa parti sua senza mancamentu alcuno, secundu qui in su dictu capidulo si contenet. Et si avirit appidu 

mughere per inantes assa sardischa dessa quali avirit alcuno figlio o figgios, cussu figiu o figios comente et 

heredes de cussa mamma issoro appant et aver deppiant sa parti issoro dessos benes predictos secundu usanza 

sardisca senza mancamentu alcuno, secundo qu’est naradu de supra prossos atteros. Et si esseret coyada a 

dodas a modo pisanischu su simili sas dodas suas senza alcuno manchamentu, pro qui non est ragione qui 

issos perdant per culpa et defectu dessu padre et dessu maridu. Et semper si intendat qui ciaschuno creditore 

qui avirit at riciver inances que su dictu maleficiu esseret perpetradu et factu, qui siat paghadu de tottu que 

iustamente at mostrare qui appat a reciver». 
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non ereditarietà) che potrebbero, se rilevati in altri ambiti quali quello della condizione 

personale-giuridica, risultare utili per definire lo status dei soggetti interessati. 

Di eredità si tratta anche nei capitoli XCVII («De deseredari»)648, XCIX («De coyanza et 

heretamentu», qui è attestato anche il termine serachu in senso proprio di ragazzo e si 

specifica l’età di diciotto anni come «legitima aedadi»)649 e CXXX («Debitu pagadu»)650. 

Altre disposizioni relative a testamenti, matrimonio, dote ed eredità sono contenute nei 

capitoli LI («Testamentos»)651, XCVIII («De coyamentos»)652 – si noti in questo 

documento l’attestazione della formula ab intestadu/ab intestato già citata nel paragrafo 

precedente relativo alle Carte reali aragonesi e spagnole dell’Archivio Comunale di 

Cagliari e che verrà in particolare ripreso nella comparazione con la Catalogna –, C («De 

648 Ibidem, p. 339. «Volemus et ordinamus qui nexuna persona de su rennu nostru de Arbaree usit nen deppiat 

deseredare sos figios over nebodes suos nados dessos figios dessas rexones qui si ‘llis at apertenne pro sa 

hereditadi de su padre over de sa mamma issoro, salvo si su padre over sa mamma a sa morte issore bolerent 

narri et apponerent contra issos figios over nebodes iusta ochaxione prossa quale issos deberent diseredare. 

Et issa dita ocaxione si deppiat provare lefittimamente per icusos a qui anta viri lexadu sos benes issoro infra 

unu mese da essa die de sa morte de su testadore». 
649 Ibidem, p. 341. «Item ordinamus qui si alcuna femina si coiarit a modo sardischo over a dodas et morret 

et lassarit alcunu figiu piciu, si cussu figiu piciu morret poscha senza legitima aedadi de annos .xviii., qui su 

padri dessu ditu ceracho succedat et appat sa heredidadi dessu dictu figiu suo. Et simigiantemente sassedat sa 

mamma assu figiu ixinu in cussus benes qui ‘lli furuntu romasidos de su padre, exceptu qui su padre over sa 

mamma avirint factu testamentu. Qui in cussu casu si deppiat observare su ordini de cussu testamentu et issa 

voluntadi dessu testadore». 
650 Ibidem, p. 383. «Volemus et ordinamus qui caluncha persona adimandarit depidu pagadu over torrarit a 

dimandare chertu binchidu et diffinidu siat condemnadu in su doppiu de cussa quantidadi qui at esser pagada 

over binchidu. Et ciò si intendat ad icussas personas a sas quales particularimente esseret fatu su ditu 

pagamentu over qui esseret binchidu, exceptu qui esserent heredes et successores de su principali qui de cussu 

pagamentu et binchidura ch’esseret facta esserent negligentes et no ‘ndi esserent certos. In cussu casu non 

siant tenudus a paghare pena alcuna, ma si ‘ndi deppiat observare secundu qui raxione si ‘nd’at achaptare». 
651 Ibidem, p. 286. «Volemus et ordinamus, considerando su grandu defectu et manchamentu qu’est de notare 

in sa isula de Sardigna, non solamente in sas citadis, terras et loghos murados, ma etiam deus via plus in sas 

villas de foras, et qui pro cussu defectu ent poder manchare multas bonas et pietosas causas qui si lassant et 

faghint pro issos testadores in sa fine issoro, volemus et ordinamus, qui tantas bonas et pias causas non 

romangiant senza mandaresi ad executioni, qui sos testamento qui s’ant faghire per alcunas personas in sa 

fine issoro bagiat et tenghat et appat valore et efectu, comenti et qui esserent factos per manus de nodayu, 

dummodo qui sos dictos testamentos siant factos in forma debita et per manus dessu capellanu dessa villa 

over dessu scrivanu publicu dessu officiale dessa contrada, si aver si podet. Et in casu qui su dictu capellanu 

over scrivano non si poderit aviri assu bisognu, bolemus qui a pozat fagheri per manus de alcunu scrivanu 

dessu Loghu in presentia de .vii. over de .v. testimonios prossu minus». 
652 Ibidem, p. 340. «Constituimus et ordinamus qui si alcuna persona coiarit figia sua a dodas, qui non siat 

tenudu de lassare.li nen dere.lli in vida nen in morte sua, si non cussu qui ‘ll’at aviri dadu in dodas si non a 

voluntadi sua. Salvu qui si isse non avirit ateru figiu, qui ‘lli deppiat laxare sa parti sua, secundu raxione, 

contadu illoy in cussa parte c’at deber avire sas dodas c’at aviri appidu daenante. Et simigiante si intendat pro 

tottu sos dixendentes suos. Et totu s’atero qui ‘ll’at romanne inde possat faguere cussu qui ‘ll’at paghere. Et 

in casu qui morret ab intestadu, sussedat sa figia femina coiada cum su ateros fradis et sorris suas, iscontandu 

da essa parti sua cun sa doda qui at aviri appidu». 
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donatione»)653, CII («De tutores e curadores»)654 e CXXIII («De nodayos»)655. In tutti 

questi casi citati la discendenza e l’ereditarietà mostrano un valore esclusivamente positivo, 

relativo ai diritti di cui si può legittimamente beneficiare, senza alcun riferimento alla 

possibile ereditarietà della condizione giuridica. Di vedove e orfani si tratta infine nel 

capitolo LXII («De chertadore»), dove sono attestati anche generici poveros656. 

Un principio fondamentale di diritto di derivazione romana è contenuto nel capitolo III 

(«Qui ochirit homini») dove si legge «Volemus et ordinamus que si alcuna persona ochirit 

homini et estindi confesso in su iudiciu over convinto secundu que su ordini dessa ragoni 

comandat, siatilli segada sa testa in su loghu dessa iusticia per modu qui ‘ndi morgiat et pro 

dinari alcuno non campit, salvu si su dictu homini hochirit deffendendo a si, sa quali 

deffensa deppiat provari et mostrare legittimamente per bonos hominis infra dies .xv. da 

essa die qui l’at esser comandado per issu armentargiu nostru de Loghu over per atero 

653 Ibidem, p. 342. «Volemus et ordinamus qui alcuna femina non usit nen deppiat dari in alcuno modo assu 

maridu nen in vida nen in morte sua plus de libras .x. et issu maridu assa mughere atero e tantu dessu issoro 

peghugiare. Et icussu del cussu c’at aviri valsente de libras .xx. in susu, et icussu qui at aviri valsenti dae 

libras .xx. in giosso det soldos .xx. Et icustu det s’unu ass’atero si ‘ll’at plagher, et si non li plagheret no ‘ndi 

siat tenudu nen assu marido ne nassa mughere. Et icustu capidulo appat legitime loghu in casu qui su marido 

over mughere avirint dexendentes over ascendentes. Et si no ‘ndi avirit, siat illis licitu de lassare.si s’unu 

ass’atero pro testamentu over per donatione causa mortis tottu ciò qui ad boler dessos benes issoro». 
654 Ibidem, p. 345. «Item ordinamus qui si alcuna persona, depusti morti sua, lasarit figios pixinus et in su 

testamentu suo illis lassarit tudore over curadore, over qui ‘llis esseret dada per issos officialis nostros, qui 

cussus tudores o curadores non siant tenudus responder a chertu alcunu qui ‘llis esseret factu pro cussos 

pixinus de caluncha causa, si non in sa corte nostra over corona de Loghu. Siant tenudos de responder in sa 

dicta corte et corona a ciascuna persona qui ‘llis at chertare pro cussos pixinos. Et si sos ditos tudores non 

parerent a su armentargiu nostru de Loghu c’at reer corona over ad icussos qui ‘llas intendat in sa corte nostra 

qui esserent sufficientes a poder demandare over defendere cussos chertus qui ‘llis esserent factus over qui 

faghirint prossos ditos pixinos, siat tenudo su dictu armentargiu nostru de Loghu c’at reer corona over cussu 

a qui esseret comissidu per nos de dare et constringere unu dessos bonos dessa corona over alcuno atero pro 

issu, quali si possat adimandare over defendere cussu chertu qui at esser factu assos tudores over curadores 

pro sos dictos pixinos». 
655 Ibidem, p. 371. «Item ordinamus, pro bollere cessare multus damos sus quales sos subditos nostros 

suubstenent per culpa et negligencia de alcunos nodayos, ordinamus et istatuimus que ciaschuno nodayu 

dessu luygadu nostro de Arbaree siat tenudo et depiat fagheri volumen dessas cartas et stedas c’ant faghere, 

su quali volumen non siat ad minus de fogius .xv., in su quali deppiat faghere scrivere et notare totu sus 

contractus et testmentos et inventarios et incantos et ateras cartas c’ant faghere infra dies .x. poscha qui l’at 

aviri levadas et factas dae sos contrahentes. Et in casu que alcuno nodayo contra fagherit et esseretilli provado, 

pagit per ciaschuna bolta libras .v. et siat tenudo de pagare et satisfaghere su damnu et interesse a sa parti qui 

los susteneret pro sa ditta ocaxione. Et de cussu siat tenudo de faghere.nde rexoni su potestade nostru 

d’Aristanis in su officio suo cum tres iuygantis et issos ateros officialis in su officiu issoro dogna mese una 

bolta, supta sa dita pena. Et cussu apat loghu poscha c’at esser publicada et non si intendat assas cosas 

passadas». 
656 Ibidem, p. 300. «Item ordinamus qui su homini c’at dimandare chertadore non sciat tenudo sa corona de 

inde ‘lli dare, salvu si su homini boleret esser chertadore a voluntade et plaguere suo. Et niente de minus 

bolemus qui si depiat dare chertadore a clesias et a logos religiosos qui non ant aviri armentarios issoro et 

simili a viduas et a orfanos et a poveros, istranieris et mercantes qui ‘ndi adimadarint et non avirint 

armentargios issoro». 
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officiali nostru at qui sa dicta causa esseret comissida. Et in casu qui provarit aver mortu 

su dictu homini deffendendo a si comente est naradu de supra non siat mortu et pena alcuna 

non patischat et non paghit. Et si per ventura avenirit qui plus hominis esserent in 

compagnia de pari et unu de cussos hochirit alcuno atero homini et issos ateros qui non 

esserent in culpa assa dicta morte non benerent assa corte et non si ischulparint 

legittimamente que issus non furunt culpabilis nen consentiviis assa morte de cussu tali 

homini infra tres dies, qui issos siant ponidus et comdempnadus a morte comente et issu 

qui avirit mortu su dictu homini pro qui narant sas leges agentes et consentientes pari pena 

puniuntur. Et in casu qui alcuno homini hochirit alcuno attero homini inprovisamente et 

non cum animu deliveradu et non pensadamente ma pro causa fortunabili secundu qui solint 

avenne multos desastros, volemus qui in tali casu istet et istari depiat at arbitriu et corretione 

nostra»657. Si mutua e sancisce quindi il principio di legittima difesa applicabile anche 

all’omicidio, come previsto dal diritto romano che sembra qui infatti recepito e applicato. 

Tale aspetto risulta altresì determinante, come già anticipato nell’analisi del Breve di Villa 

di Chiesa, nella successiva analisi dei documenti catalani in termini di recupero dei principi 

del diritto romano che in questo caso vedono applicazione in tema di diritto penale, ma che 

devono essere anche conosciuti per quanto concerne le modalità di costituzione del “nuovo 

servaggio” come verificatosi in aree dell’Europa continentale vicine geograficamente, 

politicamente e giuridicamente alla Sardegna e al Regno d’Aragona658. 

Altrettanto significativa la formula «convinto secundu que su ordini dessa ragoni 

comandat» analoga per esempio a quella riscontrata nel Breve di Villa di Chiesa, sebbene 

in questo caso non sia riferita in modo specifico al riconoscimento della condizione 

giuridico-personale, bensì a una più generica disposizione relativa a quanto possa essere 

stabilito legittimamente secondo il diritto, quindi non arbitrariamente ma in base a precise